



TM190 Udvikling af en biodiversitetsstrategi med visioner og mål



Foto: Ursula Bach

Baggrund

Der er bestilt et budgetnotat til Budget 2021, der beskriver proces for og udvikling af en biodiversitetsstrategi for København.

Biodiversitetsstrategien skal udvikles i 2021 og tage udgangspunkt i en bred inddragelse af københavnernes, private grundejere og Danmarks Naturfredningsforening. Biodiversitetsstrategien har til formål at styrke kommunens arbejde med biodiversitet, så det bliver en integreret del af sagsbehandlingen, samt at skabe ejerskab og forankring af biodiversitetsdagsordenen hos eksterne aktører og borgere i København for at få mere vild natur og flere arter i byen.

Indhold

Biodiversitet og bynatur udgør en vigtig ressource for København og københavnernes. Biodiversitet er et udtryk for 'variation i den levende natur' eller 'helheden af gener, arter og økosystemer'. Vigtige forudsætninger for at fremme biodiversiteten er at beskytte og skabe levesteder for dyr og planter samt at bevare natur med lang kontinuitet og fremme hjemmehørende arter.

Biodiversitetsstrategien udvikles for 2,0 mio. kr. over en etårig periode startende den 1. januar 2021. Herefter skal strategien politisk behandles i Borgerrepræsentationen primo 2022.

Biodiversitetsstrategien skal tage udgangspunkt i en bred involvering af københavnernes, private grundejere, foreninger, frivillige og relevante organisationer, herunder Danmarks Naturfredningsforening. I løbet af 2021 gennemføres derfor en involveringsproces, der skal munde ud i en borgerdrevet vision for bynatur og biodiversitet i København frem mod 2050. Til indfrielse af visionen opstilles desuden en række konkrete delmål med kortere tidshorisont i 2025, 2030, 2035 mv. Desuden udvælges en

række fyrtårnsprojekter til styrkelse af biodiversiteten og det gode grønne byliv, som kan realiseres inden for en kortere tidshorisont.

Involveringsprocessen kan indeholde workshops, indsamling af idéer og forslag til at styrke bynaturen og biodiversiteten i byen samt en fagligt inspirerende konference med eksempler fra Aalborg, Hjørring og andre byer, som har arbejdet med strategier for biodiversitet.

Sideløbende med involveringsprocessen udvikles et redskab til at kortlægge og følge udviklingen i biodiversitet i København.

Biodiversitetsstrategien udarbejdes af Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen med inddragelse af Kultur- og Fritidsforvaltningen og Danmarks Naturfredningsforening. Projektledelsen deles således, at Økonomiforvaltningen er ansvarlig for sekretariatsbetjening af Styregruppen, Plankreds mv., mens Teknik- og Miljøforvaltningen er ansvarlig for borgerinddragelsesprocessen, afholdelse af konference, det faglige indhold i biodiversitetsstrategien og udvikling af redskab til at kortlægge og følge udviklingen i biodiversitet i København.

Fokus for strategien vil være:

- Adgang til natur for alle københavnere
- Sikring af den eksisterende natur og de grønne byrum
- Mere sammenhængende natur og etablering af nye økologiske forbindelser
- Højere kvalitet af den natur og biodiversitet, der findes i byen, herunder bl.a. parker, pladser, naturområder, kirkegårde og natur i områder med infrastrukturanlæg og hos private grundejere mm.
- Skabe ejerskab til biodiversitet hos borgere og eksterne aktører, fx grundejere, virksomheder, haveejere, boligselskaber mm.

Indsatser i strategien kan fx være Kommunens tilslutning til relevante programmer og aftaler til fremme af natur og biodiversitet samt flere borgerdrevne initiativer til at fremme biodiversitet i lokalområderne (TM191).

Biodiversitetsstrategien skal bl.a. bygge på allerede vedtagne planer, politikker, strategier samt administrationsgrundlag for den fysiske indretning af byen og skal bidrage til at indfri eksisterende målsætninger og indsatser med et væsentligt mere folkeligt engagement. Eksempelvis vil biodiversitetsstrategien tage udgangspunkt i strategi for *Bynatur i København*, som løber til og med 2025.

Biodiversitetsstrategien skal tage afsæt i at balancere forskellige hensyn i byens liv og rum og ønsket om at fremme bynatur og biodiversitet skal ses i relation til den øvrige byudvikling.

Overordnede målsætninger og effekter

Initiativet følger op på temaer og indsatser i strategi for Bynatur for at skabe mere og bedre bynatur i København, samt indsatsområdet 'Fra gråt til grønt' i Arealplan for grønne områder (TM183).

Økonomi

Initiativet har estimerede driftsudgifter på 0,05 mio. kr. i 2020 og 1,95 mio. kr. i 2021. Initiativet forventes ibrugtaget (politisk behandlet) i marts 2022.

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. - 2021 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Udvikling af biodiversitetsstrategi	Service	50	1.950				2.000
Udgifter i alt		50	1.950				2.000

Risikovurdering

Den overordnede risikovurdering er, at projektet vurderes at være ukompliceret, og der er ingen risici forbundet hermed.

Bevillingstekniske oplysninger

Initiativet har estimerede driftsudgifter på 0,05 mio. kr. i 2020 og 1,95 mio. kr. i 2021.

Tabel 2 - Serviceudgifter

Service (1.000 kr. - 2021 p/l)	Bevilling	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Serviceudgifter							
- Udvikling af biodiversitetsstrategi	1000	50	1.950				2.000
Serviceudgifter i alt		50	1.950				2.000

Tabel 3 - Tidsangivelse

Projektet forventes ibrugtaget marts 2022.

Tidsangivelse	Måned og år
Forventet ibrugtagningstidspunkt	Marts 2022

Øvrige tekniske oplysninger

Budgetnotatet har ikke været udvalgsbehandlet, og initiativet kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bydel og adresse

Bydækkende					X
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/Kgs. Enghave	Valby	Amager Øst	
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest	

Høring

Har budgetnotatet været i høring?	Ja	Nej
Ejendomsfaglig høring i TEO/ByK/KEID		X
IT-projekt (KIT)		X

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til formålet.